ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM  22 DE JUNHO DE 2022

1

Aos vinte e dois dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às 14:00 horas, 1

realizou-se através da plataforma Teams a Reunião do Conselho Curador da Fundação 2

Estatal de Atenção em Saúde do Paraná, de caráter Extraordinário, em conformidade com 3

o Artigo 12 do Estatuto Social, sob a Presidência de Vivian Patrícia Raksa, conforme 4

Ofício n.º 988/2022/GS/SESA e os demais Conselheiros titulares e suplentes, que se 5

fizeram presentes no âmbito virtual, na seguinte conformidade: Adilson Alves Tremura 6

(usuários), Adriano Márcio Rissati (secretaria de saúde),  Ana Paula Cantelmo Luz 7

(prestadores), Denilson de Mattos (secretaria de saúde), Pettus Henrique Angelo 8

Rodrigues da Silva (secretaria de saúde) e Silvana Rausis Fcachenco (usuários). A 9

Diretoria Executiva registrou presença na seguinte conformidade: Marcello Augusto 10

Machado (diretor presidente), Hélcio dos Santos (diretor financeiro) e Valmir Alberto 11

Thomé (diretor administrativo). PALAVRA DA MESA: indica como Secretário ad hoc 12

deste trabalho, com a anuência dos conselheiros presentes o Sr. Marcos Henrique Miranda, 13

Secretário Executivo. ORDEM DO DIA: 1) Projeto de Resolução n.º 9/2022: Criação dos 14

cargos de Diretor Técnico Sênior, Gerente de Infraestrutura e Assistente Nível II para os 15

Hospitais Zona Norte e Zona Sul de Londrina. Marcello (Funeas), dispõe sobre os 16

dispositivos legais, o objeto do projeto, a justificativa. Explica que houve ajustes na 17

proposta enviada por correspondência eletrônica para os Conselheiros e a que vai ser 18

apresentada, por questão de centro de custos. Destaca que este Projeto é referente a criação 19

dos cargos de Diretor Técnico Sênior, Gerente de Infraestrutura e Assistente Nível II, para 20

atender a necessidade dos hospitais Dr. Anísio Figueiredo/Zona Norte de Londrina e 21

Hospital Dr. Eulalino Ignácio de Andrade/Zona Sul de Londrina. Machado, diz que haverá 22

uma única direção técnica para as duas unidades, qual trará um melhor resultado na 23

conduta dos serviços médicos, na ampliação das atividades das duas unidades, um maior 24

controle das prestações de serviços médicos, maior visão dos potenciais das duas unidades 25

trabalhando integradas, bem como uma maior interação entre a direção técnica dos 26

hospitais regionais e os profissionais médicos da região. Acrescenta também, há 27

necessidade da centralização da atividade de gerenciamento dos equipamentos e da 28

infraestrutura predial, com a criação do cargo de Gerente de Infraestrutura unificada, qual 29

fará o acompanhamento dos processos de aquisição, melhorias físicas das duas unidades 30

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM  22 DE JUNHO DE 2022

2

bem como a identificação de suas necessidades, mantendo a manutenção preventivas e 31

corretivas e com grandes números de equipamentos de manutenção devendo decidir o seu 32

destino. Machado, apresenta a proposta: a) extinguir os cargos de Diretor Técnico dos 33

Hospitais Zona Norte e Zona Sul, devido a incorporação desses cargos pela Diretoria 34

Técnica Sênior, que ficará alocada no centro de custos do Hospital Zona Sul, sendo o 35

Diretor Técnico nomeado através de portaria para assumir a Diretoria Técnica do Hospital 36

Zona Norte; b) extinguir o cargo de Assistente Nível I, junto ao Núcleo de Infraestrutura 37

Operacional do Hospital Zona Norte, criado através da Resolução n.º 14 de 2021; c) Criar a 38

unidade administrativa de Diretoria Técnica Sênior, consequentemente criar o cargo de 39

Diretor Técnico Sênior dos dois hospitais, com remuneração de R$17.088,30 (dezessete 40

mil e oitenta e oito reais e trinta centavos); d) criar a unidade administrativa de Gerência de 41

Infraestrutura, consequentemente criar o cargo de Gerente desta unidade, com remuneração 42

de R$7.949,18 (sete mil e novecentos e quarenta e nove reais e dezoito centavos), cujo 43

custo será alocado no centro de custo do Hospital Zona Norte; e) criar o cargo de Assistente 44

Nível II, junto a Gerência de Infraestrutura, com remuneração de R$2.954,41 (dois mil e 45

novecentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e um centavos). Informa que o impacto 46

financeiro no Hospital Zona Sul vai ter um gasto maior de R$4.430,06 (quatro mil e 47

quatrocentos e trinta reais e seis centavos), já no Hospital Zona Norte uma redução de 48

R$6.382,68 (seis mil e trezentos e oitenta e dois reais e sessenta e dois centavos), pois foi 49

extinto o cargo de Diretor Técnico e o cargo de Núcleo de Infraestrutura, assim criando os 50

cargos de Gerente e Assistente Nível II, com a reestruturação nas duas unidades gera uma 51

economia mensal no valor de R$1.952,62 (um mil e novecentos e cinquenta e dois reais e 52

sessenta e dois centavos). Vivian (secretaria de saúde), diz que é uma proposta importante 53

para começar o processo de uniformizar as ações nos dois serviços de Londrina e a direção 54

técnica é uma figura fundamental para este processo, trabalhando principalmente para a 55

uniformização dos protocolos clínicos, organização do perfil assistencial e otimização dos 56

leitos de internamento. Adilson (usuários), questiona sobre o trecho que diz sobre o 57

contrato de gestão entre Funeas e SESA, a previsão de investimentos do mínimo de 30% 58

(trinta por cento) dos valores de faturamento e pergunta se há previsão, se existe está 59

providência tomada em algum outro contrato de gestão que a Funeas possui, está 60

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM  22 DE JUNHO DE 2022

3

sacramentado ou é uma mera previsão que pode ser ou não e solicita explicação sobre  os 61

descartes, se vai acontecer compra de novos equipamentos, referente ao cargo de Gerência 62

de Infraestrutura, pois uma pessoa estará vinculada a dois endereços, se vai ser possível 63

realizar o trabalho sem prejuízos de como funciona o complexo hospitalar e como é feito o 64

cálculo dos salários. Marcello (Funeas), responde que no início da reunião foi dito que 65

ainda não é possível ter um complexo hospitalar, foi alterado o texto e retirado, vai ser feita 66

a nomeação do Diretor Técnico Sênior no Hospital da Zona Sul, que também através de 67

portaria vai ficar responsável pelo Hospital Zona Norte, com uma responsabilidade 68

importantes, foi conversado para que seja realizado um ajuste, sendo o valor de 35% (trinta 69

e cinco), pois é o salário equivalente ao cargo de Superintendente Médico. Machado, 70

explica que sobre a presença física, tanto do Diretor quanto da Gerencia de Infraestrutura, 71

diz que na sede Funeas há um apoio para todas a unidade hospitalares, Escola e CPPI, pois 72

dentro da Diretoria Técnica há uma Gerencia de Engenharia Clinica,  da Diretoria 73

Administrativa, a Superintendência de Infraestrutura, com profissionais ligados a esta área, 74

que estiveram nos hospitais acompanhando uma visita do Tribunal de Contas que foi 75

avaliar a estrutura física e de equipamento, sendo salientado, principalmente na Zona 76

Norte, a finalização das obras iniciadas, este profissional de infraestrutura vai trabalhar com 77

a retaguarda de um profissional no apoio administrativo, que seria o Assistente Nível II 78

sendo possível as decisões e encaminhamentos, não estando presente. Afirma também, que 79

não são aleatórios, as remunerações tanto do cargo em comissão e os funcionários da SESA 80

que recebe função gratificada, existe uma tabela de níveis de pagamento, cada cargo com o 81

valor da remuneração, todos os gerentes recebem o mesmo valor de remuneração, os 82

assistentes de nível I, II e III, sendo tudo apresentado e aprovado pelo Conselho Curador. 83

Adilson (usuários), agradece os esclarecimentos. Em discussão e votação, sendo 84

APROVADO, por unanimidade, sem emendas ou ressalvas o Projeto de Resolução n.º 85

9/2022, fazendo parte desta ata na forma de anexo. 2) Informes Gerais: Marcello 86

(Funeas), informa que a próxima reunião do Conselho Curador Funeas, será no dia 28 de 87

junho de 2022, no Auditório Brasílio Itiberê, junto à Secretaria de Estado da Comunicação 88

Social e Cultura, Rua Ébano Pereira n.º 240, Centro e destaca que a reunião presencial é 89

muito importante. Machado (Funeas), diz também que já ocorreram visitas dos 90

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM  22 DE JUNHO DE 2022

4

conselheiros ao Hospital de Dermatologia Sanitária (HDS), que há obras em andamento no 91

Centro de Pesquisa e Produção de Imunobiológicos (CPPI), no Zona Norte e no Zona Sul, 92

teve visitas do Tribunal de Contas, analisando a estrutura física e o Hospital Regional do 93

Litoral, está passando por reforma, com projeto em andamento da construção do centro de 94

imagem, com um tomógrafo, aguardando a finalização do processo licitatório, para a 95

construção do espaço sendo que a unidade vai atuar com dois tomógrafos.     96

ENCAMINHAMENTOS: sem encaminhamentos. ENCERRAMENTO: Finalizadas as 97

apresentações e não havendo mais nada a ser tratado, a Presidente da Mesa agradece a 98

presença de todos, e declara encerrada a reunião. Submete-se a presente ata para aprovação 99

e assinaturas em uma próxima reunião do Conselho, que vai assinada pelo secretário ad 100

hoc, Sr. Marcos Henrique Miranda, pelos Membros do Conselho Curador, pela Diretoria 101

Executiva da Fundação e demais convidados participantes da reunião. 102

(assinado digitalmente/eletronicamente)

VIVIAN PATRÍCIA RAKSA

Presidente da Mesa

(assinado digitalmente/eletronicamente)

MARCOS HENRIQUE MIRANDA

Secretário ad hoc

(assinado digitalmente/eletronicamente)

ADILSON ALVES TREMURA

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

ADRIANO MÁRCIO RISSATI

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

ANA PAULA CANTELMO LUZ

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

DENILSON DE MATTOS

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

PETTUS HENRIQUE ANGELO RORIGUES DA SILVA

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

SILVANA RAUSIS FCACHENCO

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

ALINE NASCIMENTO

Controle Interno

(assinado digitalmente/eletronicamente)

CAMILA CAROLINA ESTRELA

Secretaria Executiva

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM  22 DE JUNHO DE 2022

5

(assinado digitalmente/eletronicamente)

DANIEL MORENO PORTELLA

Agente de Compliance

(assinado digitalmente/eletronicamente)

EDUARDO FRANCISCO DE SOUZA GOMES

Gerência da Diretoria Jurídica

(assinado digitalmente/eletronicamente)

HÉLCIO DOS SANTOS

Diretor Financeiro

(assinado digitalmente/eletronicamente)

MARCELLO AUGUSTO MACHADO

Diretor Presidente – Funeas

(assinado digitalmente/eletronicamente)

RAFAEL DAVI SAUER HASSE

Assessoria de Comunicação

(assinado digitalmente/eletronicamente)

RUBENS LUIZ FERREIRA GUSSO

CPPI

(assinado digitalmente/eletronicamente)

VALMIR ALBERTO THOMÉ

Diretor Administrativo